

Số: /KH-UBND

Đông Kinh, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Đông Kinh

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy, UBND phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về việc thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Kiên quyết lập lại trật tự đô thị, tập trung vào một số tuyến đường, khu vực trung tâm trên địa bàn phường gắn với việc xây dựng tuyến phố văn minh đô thị.

Tiếp tục tuyên truyền công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đảm bảo mỹ quan đô thị, tạo không gian đường thông, hè thoáng trên địa bàn phường, tổ chức xử lý tháo dỡ mái che, mái vẩy, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh bán hàng, sửa chữa phương tiện máy móc, thiết bị, rửa xe, đặt biển hiệu, biển quảng cáo, xây dựng bụi bặm, chậu hoa cây cảnh; Không đổ rác đúng nơi quy định, xả rác thải ra đường bộ không đúng nơi quy định để đảm bảo trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường sạch đẹp trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức chấp hành các quy định về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tới khối phố và người dân.

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cấp ủy chính quyền, tăng cường vai trò trách nhiệm, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể của phường và khối phố trong công tác quản lý trật tự đô thị.

Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt địa bàn quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm, yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh không sử dụng trái phép lòng đường đô thị, hè phố để bán hàng, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bày bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện máy móc, thiết bị, rửa xe, đặt biển hiệu, biển quảng cáo, xây dựng bụi bặm, làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động gây cản trở giao thông. Không đổ rác, xả nước thải ra đường bộ không đúng nơi quy định; kiên quyết giải tỏa các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè xử lý

dứt điểm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị gắn với nhiệm vụ xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị.

Cấp ủy khối trưởng các khối thực sự quan tâm, phối hợp, lập danh sách, phân loại các hộ gia đình kinh doanh, cho thuê địa điểm kinh doanh từ đó có biện pháp tuyên truyền cụ thể cho từng đối tượng, các gia đình cán bộ Đảng viên, Đảng viên nơi cư trú phải thực sự gương mẫu đi đầu trong công tác chấp hành luật an toàn giao thông, bảo đảm mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường... làm cơ sở để nhận xét đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm của cán bộ đảng viên sinh hoạt tại khối phố, nhận xét cho cán bộ Đảng viên giữ mối liên hệ nơi cư trú dịp cuối năm gửi về cơ quan đơn vị công tác làm cơ sở đánh giá chất lượng Đảng viên hằng năm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các quy định của Pháp Luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường

Tuyên truyền rộng rãi các quy định về pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đến khối phố và toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức: Trên hệ thống loa truyền thanh của phường và khối phố; lồng ghép tại các cuộc họp khối phố, chi bộ, trên các phương tiện thông tin đại chúng như trên mạng xã hội; tuyên truyền trực tiếp từng hộ kinh doanh (hộ gia đình), các trường hợp bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đất công, công viên làm nơi kinh doanh, đặt Biển quảng cáo ra vỉa hè, lòng, lề đường giao thông, làm mái che, mái vẩy gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường Đông Kinh; đổ rác, xả nước thải ra đường bộ không đúng nơi quy định.

2. Thực hiện tuyên truyền trực tiếp và ký cam kết

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này và các quy định của Pháp Luật về trật tự giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường... Thành lập 02 Tổ tuyên truyền trực tiếp từng hộ kinh doanh (hộ gia đình), ký Biên bản nội dung tuyên truyền đảm bảo các hộ kinh doanh (hộ gia đình) được biết và chấp hành ký Cam kết thực hiện, nếu tái lấn chiếm, vi phạm sẽ chịu trách nhiệm bị xử lý, xử phạt theo quy định và nội dung đã ký Cam kết.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp và cho ký cam kết đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn phường gồm các tuyến: *Tuyến đường Bà Triệu, Phai Vệ, Nguyễn Du, Lý Thái Tổ, Lê Đại Hành, Ngã Tư Pò Mỏ và các điểm ngã 3, ngã 4* có phát sinh tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để bán hàng.

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền

Thời gian tổ chức tuyên truyền từ ngày 07 tháng 6 năm 2024 đến hết ngày 20/6/2024 (Lịch chi tiết sẽ được Tô trưởng thông báo đến các thành phần)

4. Thành phần tham gia

Thành lập 02 Tổ tuyên truyền gồm:

4.1. Tổ 1 (tuyên truyền tuyến đường Bà Triệu, Lý Thái Tổ).

1. Đ/c: Nguyễn Thị Hương Sen, Chủ tịch UBND phường - Tổ trưởng;
2. Đ/c: Lê Ngọc Huyền, Chủ tịch Hội Nông Dân phường - Thành Viên;
3. Đ/c: Vũ Thùy Chinh, Bí Thư đoàn TN phường - Thành viên;

4. Đ/c: Hà Mạnh Tuấn, Cán bộ TTĐT phường - Thành viên;
5. Đ/c: Hoàng Văn Tân, Cán bộ TTĐT phường - Thành viên;
6. Khối Trưởng (phó) các khối địa bàn phụ trách - Thành viên.

Tổ 2 (tuyên truyền tuyến đường Nguyễn Du, Phai Vệ, Lê Đại Hành, Ngã 4 Pò Mỏ).

1. Đ/c: Nguyễn Thành Duy, Phó Chủ tịch UBND phường - Tổ trưởng;
2. Đ/c: Nguyễn Việt Lâm, CT MTTQ phường – Thành viên;
3. Đ/c: Lê Hồng San, Chủ tịch CCB phường - Thành viên;
4. Đ/c: Nguyễn Thị Thu Phương, CT Hội LHPN phường - Thành viên;
5. Đ/c: Nguyễn Thế Lộc, Cán bộ TTĐT phường - Thành viên;
6. Khối Trưởng (phó) các khối địa bàn phụ trách - Thành viên.

Nhiệm vụ của Tổ tuyên truyền: Tổ chức đoàn đến từng hộ kinh doanh tuyên truyền, nhắc nhở, cho ký cam kết đến từng hộ kinh doanh, nắm hộ kinh doanh (đang thuê kinh doanh hay trực tiếp kinh doanh, thành phần gia đình, cán bộ, hội viên, đoàn viên thuộc tổ chức chính trị - xã hội nào? phân loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan đơn vị nào...)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, giao bộ phận văn hoá xã hội, các khối phố tổ chức tuyên truyền rộng rãi các quy định của Pháp Luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đến toàn thể nhân dân nắm thực hiện. (*Trên cơ sở Tài liệu và nội dung tuyên truyền Đội quản lý TTĐT phường cung cấp*)

2. Triển khai đợt tuyên truyền trực tiếp: Các đồng chí Tổ trưởng sắp xếp lịch chi tiết thời gian thực hiện, thông tin cho các thành viên tham gia đầy đủ thành phần đảm bảo hoàn thành kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả.

3. Trưởng các đoàn thể, chính trị xã hội, cán bộ công chức phường phối hợp tích cực công tác tuyên truyền, tổng hợp trường hợp vi phạm TTĐT, ATGT, VSMT phân loại cán bộ, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình để tuyên truyền vận động chấp hành tốt quy định hiện hành, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, không vi phạm quy định VSMT. Đồng thời, vận động CBCCC, đoàn viên, hội viên, nhân dân không giao dịch, mua bán các điểm kinh doanh, bán hàng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường của UBND phường Đông Kinh./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND TP; (b/c)
- TT Đảng ủy; HĐND phường; (b/c)
- Lãnh đạo UBND Phường;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Đội Trật tự đô thị;
- Kế toán;
- Các khối phố;
- Lưu VP.

Nguyễn Thị Hương Sen

